
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/29.V.2025

6

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

O R D I N

privind organizarea programelor de studii postdoctorale de cercetare avansată

În conformitate cu prevederile art. 5 alin. (4) lit. b), art. 26 alin. (2) lit. b), art. 34 alin. (1), art. 72 alin. (4) lit. a), art. 73 și ale

art. 174 alin. (1) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 232/DGIU din 9.05.2025,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Prezentul ordin stabilește cadrul general pentru

organizarea și desfășurarea programelor de studii postdoctorale

de cercetare avansată, denumite în continuare programe
postdoctorale.

(2) Programele postdoctorale se organizează în cadrul

școlilor doctorale ale instituțiilor organizatoare de studii

universitare de doctorat, denumite în continuare IOSUD.

Art. 2. — (1) Programele postdoctorale pot fi organizate și în

cadrul unităților de cercetare științifică (cercetare-dezvoltare-

inovare).

(2) La cererea acestora, au statut de cercetător postdoctoral

(postdoctorand) toți cercetătorii din cadrul unităților de cercetare

științifică care au obținut o diplomă de doctor în științe cu cel

mult 5 ani înainte și se află incluși într-un proiect de cercetare,

derulând activități de cercetare-dezvoltare-inovare.

Art. 3. — (1) Programele postdoctorale sunt destinate

persoanelor care au obținut o diplomă de doctor în științe cu cel

mult 5 ani înainte de admiterea în programul postdoctoral sau

care au participat și au obținut certificatul de excelență la

competițiile „Marie Sklodowska Curie” organizate de Comisia

Europeană, indiferent de momentul la care au dobândit titlul de

doctor.

(2) Programele postdoctorale asigură cadrul instituțional

pentru dezvoltarea cercetărilor după finalizarea studiilor

universitare de doctorat.

(3) Durata programului postdoctoral este de minimum un an.

(4) Programele postdoctorale se pot organiza cu finanțare

publică sau privată.

Art. 4. — Instituțiile organizatoare de studii universitare de

doctorat stabilesc o metodologie proprie pentru organizarea

programelor de studii postdoctorale de cercetare avansată, în

conformitate cu legislația în vigoare.

Art. 5. — (1) Admiterea la programele postdoctorale se face

pe baza metodologiei prevăzute la art. 4.

(2) Candidatul declarat admis are calitatea de cercetător

postdoctoral.

Art. 6. — (1) Programele postdoctorale se desfășoară pe

baza planului de cercetare propus de cercetătorul postdoctoral

și aprobat de consiliul școlii doctorale sau consiliul științific al

unității de cercetare științifică.

(2) IOSUD încheie cu fiecare cercetător postdoctoral

înmatriculat la un program postdoctoral un contract de studii.

Contractele de studii nu se modifică în timpul anului universitar.

Art. 7. — Cercetătorul postdoctoral este obligat să respecte

normele de etică și deontologie universitară, conform legii.

Art. 8. — (1) Finalizarea programului postdoctoral se

realizează în baza metodologiei prevăzute la art. 4.

(2) La finalizarea programului postdoctoral se acordă

atestatul de studii postdoctorale, al cărui format este

reglementat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.225/2024 pentru

aprobarea tipurilor de conținut și formatului actelor de studii,

precum și al suplimentului la diplomă.

(3) În cazul cercetătorilor postdoctorali din unitățile de

cercetare prevăzuți la art. 2 alin. (2), pentru obținerea atestatului

de studii postdoctorale este necesar ca durata activităților de

cercetare științifică să fie de cel puțin un an.

Art. 9. — Direcția generală învățământ universitar și

instituțiile organizatoare de studii universitare de doctorat vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 21 mai 2025.

Nr. 4.139.


